GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ADAMANTINA

Alameda Bráulio Molina Frias, n° 120 - Vila Cicma - Adamantina/SP
CEP 17.800-000 - Fone: (18) 3502-2300 - E-mail: deada@educacao.sp.gov.br

CRONOGRAMA DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS/2022

EXCLUSIVO PARA O MÊS DE DEZEMBRO/2021

A Profª Irmes Mary Moreno Roque Mattara, RG nº 16.449.738-9, Dirigente Regional de Ensino da Diretoria

de Ensino - Região de Adamantina, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com os dispositivos

da Resolução SE-72, de 13/10/2020, bem como nos termos da Portaria CGRH-18, de 9/11/2021, alterada pela

Portaria CGRH-19, de 12/11/2021 e complementada pela Portaria CGRH-20, de 30/11/2021, alterada pela

Portaria CGRH-22, de 03/12/2021, COMUNICA aos interessados o Cronograma do Processo de Atribuição de

Classes e Aulas para o ano letivo de 2022, nesta Diretoria de Ensino, destinado aos PROFESSORES EFETIVOS

e DOCENTES DA CATEGORIA “F”, referente ao MÊS DE DEZEMBRO, como segue abaixo:

A) ETAPA I - DOCENTES HABILITADOS, DE QUE TRATAM OS ARTIGOS 10 E 11 DA RESOLUÇÃO SE-72, DE
13/10/2020, NA SEGUINTE CONFORMIDADE:

DIA/HORÁRIO/LOCAL FASE  PÚBLICO ALVO

DIA: 01/12/2021

HORÁRIO: das 13h às 23h59 –

Manifestação de interesse na
Secretaria Escolar Digital
(SED).

FASE 1
UNIDADE ESCOLAR

TITULARES DE CARGO:

a) Constituição de Jornada;

b) Composição de Jornada;

c) Ampliação de jornada;

d) Carga Suplementar de Trabalho Docente.

DIAS: 02, 03, 04 e 05/12/2021

HORÁRIO: até às 23h59

Atribuição e Associação de Classes e Aulas referente à manifestação de
interesse realizada pelos docentes titulares de cargo em 01/12/2021.

DIA: 06/12/2021

HORÁRIO: das 12h às 23h59 –

Manifestação de interesse na
Secretaria Escolar Digital
(SED).

FASE 2
DIRETORIA DE
ENSINO

TITULARES DE CARGO:
Não atendidos, parcial ou integralmente em nível
de Unidade Escolar, para:

a) Constituição de jornada;

b) Composição de Jornada;

c) Carga Suplementar de Trabalho Docente, aos
titulares de cargo não atendidos na Unidade
Escolar.

DIAS: 07 e 08/12/2021

HORÁRIO: das 8h às 18h

Atribuição e Associação de Classes e Aulas referente à manifestação de
interesse realizada pelos docentes titulares de cargo em 04, 05 e
06/12/2021.

DIA: 10/12/2021

HORÁRIO: 8h39

LINK PARA DESIGNAÇÃO:
https://bit.ly/331rakd

FASE 3
DIRETORIA DE
ENSINO

TITULARES DE CARGO:
Para designação nos termos do artigo 22 da Lei
Complementar 444/1985, aos titulares de cargo.

Atribuição e Associação do titular de cargo que
tenha feito a opção pela designação, nos termos
do artigo 22 da Lei Complementar 444/1985.

mailto:deada@educacao.sp.gov.br
https://bit.ly/331rakd

DIA: 10/12/2021

HORÁRIO: das 14h às 23h59

DIAS:  11 e 12/12/2021

HORÁRIO: das 10h às 23h59

Manifestação de interesse na
Secretaria Escolar Digital
(SED).

FASE 4
UNIDADE ESCOLAR

DOCENTES OCUPANTES DE FUNÇÃO - ATIVIDADE
(CATEGORIA “F”), com sede de controle de
frequência na unidade escolar.

DIAS: 13 e 14/12/2021

HORÁRIO: das 8h às 18h

Atribuição e Associação de Classes e Aulas referente à manifestação de
interesse realizada pelos docentes ocupantes de função - atividade
(Categoria “F”) em 10, 11 e 12/12/2021.

DIA: 15/12/2021

HORÁRIO: das 10h às 23h59 –

Manifestação de interesse na
Secretaria Escolar Digital
(SED).

FASE 5
DIRETORIA DE
ENSINO

DOCENTES OCUPANTES DE FUNÇÃO - ATIVIDADE
(CATEGORIA “F”), da Diretoria de Ensino de
Adamantina e de outras DEs, mediante
solicitação de transferência para a
DER/Adamantina.

DIAS: 16 e 17/12/2021

HORÁRIO: das 8h às 18h

Atribuição e Associação de Classes e Aulas referente à manifestação de
interesse realizada pelos docentes ocupantes de função - atividade
(Categoria “F”) em 15/12/2021.

DIAS: 18, 19 e 20/12/2021

HORÁRIO: das 10h às 23h59 –

Manifestação de interesse na
Secretaria Escolar Digital
(SED).

FASE 6
DIRETORIA DE
ENSINO

DOCENTES CONTRATADOS E CANDIDATOS À
CONTRATAÇÃO HABILITADOS EM NÍVEL DE
DIRETORIA DE ENSINO, INCLUSIVE OS INSCRITOS
NO BANCO DE TALENTOS/2022.

DIAS: 21, 22 e 23/12/2021

HORÁRIO: das 8h às 18h –

Manifestação de interesse na
Secretaria Escolar Digital
(SED).

Atribuição e Associação de Classes e Aulas referente à manifestação de
interesse realizada pelos docentes contratados e candidatos à
contratação habilitados entre os dias 18, 19 e 20/12/2021, de acordo com
a carga horária de opção.

DISPOSIÇÕES FINAIS:

a) As atribuições de classes, aulas e turmas referentes aos Programas e Projetos da Pasta (PROATEC,

Professor Auxiliar Pedagogo, Fundação Casa, Sistema Prisional, Centro de Estudos de Línguas, Interlocutor

em Libras, Sala de Recursos, Itinerância etc), em nível de Diretoria de Ensino, somente serão realizadas a

partir do dia 18/01/2022, em cronograma que será disponibilizado oportunamente;

b) Durante o mês de dezembro de 2021 a Diretoria de Ensino de Adamantina procederá à abertura de

CADASTRAMENTO para os Programas e Projetos da Pasta, inclusive para o PROGRAMA ENSINO INTEGRAL,

de acordo com as demandas existentes das unidades escolares para o ano letivo de 2021, bem como para

formação de reserva técnica docente visando atuação no próximo ano;

c) Em relação às atribuições de vagas remanescentes de PEB II do Programa Ensino Integral (PEI) ou que

surgiram posteriormente, bem como para Sala de Leitura do PEI, informamos que as próximas sessões de

alocações serão divulgadas após orientações dos Órgãos Centrais da SEDUC-SP;

d) Ocorrências não previstas neste cronograma, os casos omissos ou duvidosos, bem como a necessidade de

alteração, serão resolvidos pela Comissão Regional de Atribuição de Classes e Aulas da Diretoria de Ensino

de Adamantina à luz da legislação vigente ou em atendimento aos Órgãos Centrais da Secretaria da

SEDUC/SP;

e) Demais informações sobre este Cronograma de Atribuição de Classes e Aulas/2022, deverão ser obtidas

junto à Comissão Regional de Atribuição de Classes e Aulas da Diretoria de Ensino de Adamantina,

pessoalmente ou por intermédio do telefone: (18) 3502-2300.

Adamantina, 07 de dezembro de 2021.

Irmes Mary Moreno Roque Mattara

RG nº 16.449.738-9

Dirigente Regional de Ensino

 (assinado no original)